Zu 1. Wo Gregorius das erwähnte Wort des Herrn (Lk 14, 26) erklärt, sagt er: „Wir müssen die Eltern dann

QUAESTIO 101. 4

pietas et religio se mutuo impediunt, ut propter actum unius actus alterius excludatur. Cujuslibet enim virtutis actus, ut ex supra dictis patet, debitis circumstantiis limitatur: quas si praetereat, jam non erit virtutis actus, sed vitii. Unde ad pietatem pertinet officium et cultum parentibus exhibere secundum debitum modum. Non est autem debitum modus ut plus homo tendat ad colendum patrem quam ad colendum Deum: sed sicut Ambrosius dicit, super Luc. [cap. 12], necessitudini generis divinae religionis pietas antefertur. Si ergo cultus parentum abstrahat nos a cultu Dei, jam non esset pietatis parentum insistere cultui contra Deum. Unde Hieronymus dicit, in epist. ad Heliodorum: „Per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, ad vexillum crucis evola. Summum genus pietatis est in hac re fuisse crudelem.“ Et ideo in tali casu dimittenda sunt officia pietatis in parentes propter divinum religionis cultum. — Si vero exhibendo debita obsequia parentibus non abstrahamur a divino cultu, hoc jam pertinebit ad pietatem. Et sic non oportebit propter religionem pietatem deserere.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Gregorius [Hom. 37 in Evang.], exponens illud verbum Domini, dicit quod „parentes

MPL
15/1827
CSEL
32, 4/342

MPL
22/348
CSEL
54/47

MPL
76/1275

101, 4 durch Haß und Flucht verleugnen, wenn sie uns zum Hindernis werden auf dem Wege zu Gott.“ Wenn nämlich unsere Eltern uns zur Sünde aufforderten und uns abhielten vom Dienste Gottes, müssen wir uns in dieser Hinsicht von ihnen trennen und sie hassen [6]. Und in diesem Sinne heißt es von den Leviten, sie hätten ihre Blutsverwandten nicht gekannt: denn auf Geheiß des Herrn haben sie die Götzendiener nicht geschont (Ex 32, 26 ff.). — Jakobus und Johannes werden aber darum gelobt, weil sie dem Herrn nachfolgten und ihren Vater verließen, nicht als ob dieser sie zur Sünde aufgefordert hätte, sondern weil sie glaubten, er könne, wenn sie Christus nachfolgten, in anderer Weise sein Leben fristen.

Zu 2. Der Herr gestattete dem Jünger darum nicht, seinen Vater zu begraben, weil er ihn, wie Chrysostomus sagt, „dadurch vielen Unannehmlichkeiten entriß: der Trauer und dem Schmerz und anderem, was daraus zu erwarten ist. Nach der Bestattung nämlich mußte das Testament des Verstorbenen geöffnet, die Teilung der Erbschaft vorgenommen und sonstiges mehr [geregelt] werden. Besonders aber weil andere da waren, welche die Leiche bestatten konnten“.

Oder, so legt Cyrillus die Stelle aus, „jener Jünger hat nicht gebeten, seinen schon verstorbenen Vater zu beerdigen, sondern er wollte den noch lebenden in seinen alten Tagen bis zu seinem Tode unterstützen. Das gestand jedoch der Herr nicht zu, weil es andere gab, welche durch

QUAESTIO 101, 4

quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nescire debemus“. Si enim parentes nostri nos provocent ad peccandum, et abstrahant nos a cultu divino, debemus quantum ad hoc eos deserere et odire. Et hoc modo dicuntur levitae suos consanguineos ignorasse: quia idololatrias, secundum mandatum Domini, non pepercerunt, ut habetur Exod. 32. — Jacobus autem et Joannes laudantur ex hoc quod sunt secuti Dominum dimisso parente, non quia eorum pater eos provocaret ad malum: sed quia aliter aestimabant ipsum posse vitam transigere, eis Christum sequentibus.

AD SECUNDUM dicendum quod Dominus ideo prohibuit
MPG 57/348 discipulum a sepultura patris, quia, sicut Chrysostomus dicit [Homil. 27 in Matth.], „per hoc eum Dominus a multis malis eripuit: puta luctibus et moeroribus, et aliis quae hinc expectantur. Post sepulturam enim erat necesse et testamenta scrutari, et haereditatis divisionem, et alia hujusmodi. Et praecipue quia alii erant qui complere poterant hujus funeris sepulturam.“

MPG 72/663 sq. Vel, sicut Cyrillus exponit, super Luc., „discipulus ille non petiit quod patrem jam defunctum sepeliret: sed adhuc viventem in senectute sustentaret usquequo sepeliretur. Quod Do-

ihre verwandtschaftliche Beziehung für ihn zu sorgen verpflichtet waren“ 101, 4

Zu 3. Was wir unseren leiblichen Eltern aus Ergebenheit gewähren, das beziehen wir auch auf Gott wie ja auch die anderen Werke der Barmherzigkeit, die wir an irgendeinem Nächsten üben, nach Mt 25, 40: „Was ihr einem Meiner geringsten Brüder getan habt, das habt ihr Mir getan.“ Wenn die leiblichen Eltern daher auf unsere Hilfeleistungen angewiesen sind, so daß sie ohne diese nicht bestehen können, und wenn sie uns zu keinem Unrecht gegen Gott verleiten, dann dürfen wir sie aus Rücksicht auf die Gottesverehrung nicht einfach im Stiche lassen. Doch wenn wir uns dieser Hilfeleistung nicht ohne Sünde unterziehen können, oder wenn die Eltern auch ohne unsere Unterstützung ihr Auskommen haben, dann dürfen wir die Sorge für die Eltern unterlassen, um freier zu sein für den Dienst Gottes.

Zu 4. Über den, der noch in der Welt lebt, ist anders zu urteilen als über den, der in einem Orden bereits die Gelübde abgelegt hat. Denn wenn jener, der in der Welt lebt, Eltern hat, die ohne ihn nicht leben können, darf er sie nicht verlassen und in einen Orden eintreten, weil er dadurch gegen das Gebot der Elternerneuerung verstieße. — Gleichwohl behaupten manche, auch in diesem Falle dürfe er erlaubterweise die Eltern verlassen und deren Versorgung Gott anheimstellen. Wer indes richtig überlegt,

QUAESTIO 101, 4

minus non concessit, quia erant alii qui ejus curam habere poterant, linea parentelae adstricti.“

AD TERTIUM dicendum quod hoc ipsum quod parentibus carnalibus ex pietate exhibemus, in Deum referimus: sicut et alia misericordiae opera quae quibuscumque proximis impendimus, Deo exhibita videntur, secundum illud Matth. 25: „Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.“ Et ideo si carnalibus parentibus nostra obsequia sint necessaria, ut sine his sustentari non possint; nec nos aliquid contra Deum inducant: non debemus intuitu religionis eos deserere. Si autem sine peccato eorum obsequiis vacare non possumus; vel etiam si absque nostro obsequio possunt sustentari: licitum est eorum obsequia praetermittere ad hoc quod amplius religioni vacemus.

AD QUARTUM dicendum quod aliud dicendum est de eo qui est adhuc in saeculo constitutus, et aliud de eo qui jam est in religione professus. Ille enim qui est in saeculo constitutus, si habet parentes qui sine ipso sustentari non possunt, non debet, eis relictis, religionem intrare: quia transgredieretur praeceptum de honoratione parentum. — Quamvis quidam dicant quod etiam in hoc casu licite posset eos deserere, eorum

101, 4 [der sieht,] daß das Gott versuchen hieße. Denn da er aus menschlicher Einsicht weiß, was er zu tun hätte, würde er unter dem Vorwand, auf die göttliche Hilfe zu vertrauen, seine Eltern der Gefahr aussetzen.

Wenn dagegen die Eltern ohne ihn zu leben hätten, dann dürfte er sie verlassen und in einen Orden eintreten. Denn die Kinder sind nur im Falle einer Notlage gehalten, die Eltern zu unterstützen (Zu 3; Art. 2 Zu 2).

Wer jedoch in einem Orden Gelübde abgelegt hat, gilt gewissermaßen als der Welt gestorben. Darum darf er seinen unterstützungsbedürftigen Eltern zuliebe nicht sein Kloster, in dem er mit Christus begraben ist, verlassen und sich wieder in weltliche Angelegenheiten verstricken. Dennoch ist er gehalten, unter Wahrung des Gehorsams gegen seine Obern und seines Lebens im Ordensstande, sich mit liebevollem Eifer danach, umzusehen, wie seinen Eltern geholfen werden kann [7].

QUAESTIO 101. 4

curam Deo committens. Sed si quis recte consideret, hoc esset tentare Deum: cum habens ex humano consilio quid ageret, periculo parentes exponeret sub spe divini auxilii.

Si vero sine eo parentes vitam transigere possent, licitum esset ei, desertis parentibus, religionem intrare. Quia filii non tenentur ad sustentationem parentum nisi causa necessitatis, ut dictum est.

Ille vero qui jam est in religione professus, reputatur jam quasi mortuus mundo. Unde non debet occasione sustentationis parentum exire claustrum, in quo Christo consepelitur, et se iterum saecularibus negotiis implicare. Tenetur tamen, salva sui praelati obedientia et suae religionis statu, pium studium adhibere qualiter ejus parentibus subveniatur.